<sup>47</sup>Ego frater Franciscus homo inutilis et indigna creatura Domini Dei, dico per Dominum Jesum Christum fratri H. ministro totius religionis nostrae et omnibus generalibus ministris, qui post eum erunt, et ceteris custodibus et guardianis fratrum, qui sunt et erunt, ut hoc scriptum apud se habeant, operentur et studiose reponant. <sup>48</sup>Et exoro ipsos, ut, quae scripta

sunt in eo, sollicitate custodire ac facere diligentius observari secundum beneplacitum omnipotentis Dei, nunc et semper, donec fuerit mundus iste.

<sup>49</sup>*Benedicti vos a Domino, qui feceritis ista et in aeternum Dominus sit vobiscum. Amen.*

Oratio.

<sup>50</sup>Omnipotens, aeternae, iuste et misericors Deus, da nobis miseris propter temetipsum facere, quod scimus te velle, et semper velle, quod tibi placet, <sup>51</sup>ut interius mundati, interius illuminati et igne sancti spiritus accensi sequi possimus vestigia dilecti Filii tui, Domini nostri Jesu Christi, <sup>52</sup>et ad te, Altissime, sola tua grazia pervenire, qui in Trinitate perfecta et Unitate simplici vivis et regnas et gloriaris Deus omnipotens per omnia saecula saeculorum. Amen.

LETTERA A TUTTO L'ORDINE.

[214]<sup>1</sup> Nel nome della somma Trinità e della santa Unità del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo. Amen!

[215]<sup>2</sup> A tutti i frati a cui debbo reverenza e grande amore, a frate... A., ministro generale della Religione dei frati minori, suo signore, e agli altri ministri generali che succederanno a lui, e a tutti i ministri e custodi e sacerdoti della stessa fraternità, umili in Cristo, e a tutti i frati semplici che vivono nell'obbedienza, primi e ultimi, <sup>3</sup> frate Francesco, uomo di poco conto e fragile, vostro piccolo servo, augura salute in Colui che ci ha redenti e ci ha lavati nel suo preziosissimo sangue (<sup>4</sup>). <sup>4</sup> Ascoltando il nome di lui, adoratelo con timore e riverenza *proni verso terra* (<sup>5</sup>): Signore Gesù Cristo, *Figlio dell'Altissimo* (<sup>6</sup>) è il suo nome, *che è benedetto nei secoli* (<sup>7</sup>).

[216]<sup>5</sup> Ascoltate, miei signori, figli e fratelli, e *prestate orecchio alle mie parole* (<sup>8</sup>). <sup>6</sup> *Inclinate l'orecchio* (<sup>9</sup>) del vostro cuore e obbedite alla voce del Figlio di Dio. <sup>7</sup> Custodite nella profondità del vostro cuore i suoi precetti e adempite perfettamente i suoi consigli.

<sup>8</sup> *Lodatelo poiché è buono* (<sup>10</sup>) ed *esaltatelo nelle opere vostre* (<sup>11</sup>), <sup>9</sup> *poiché per questo* (<sup>12</sup>) vi mandò per il mondo intero, affinché rendiate testimonianza alla voce di lui con la parola e con le opere e facciate conoscere a tutti che *non c'è nessuno Onnipotente eccetto Lui* (<sup>13</sup>). <sup>10</sup> *Perseverate nella disciplina* (<sup>14</sup>) e nella santa obbedienza, e adempite con proposito buono e